
"2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos 
Originarios y de las Personas Afromexicanas" 

 

 
 

 
 

A202438451 

 1

  
  

Tijuana B.C. martes, 27 de agosto de 2024 
 
  

CARLOS ALFREDO VARGAS GUTIERREZ 
ENCARGADO DE TRANSPARENCIA 
DIRECCIÓN GENERAL 
PRESENTE: 

Asunto: Respuesta solicitud 021164024000146. 
 
 
              En respuesta al oficio A202435142 en relación a la solicitud de la Plataforma Nacional de 
Transparencia recibida con No. de folio 021164024000146 que a la letra dice: 
 

“Todas las preguntas próximas son de Pagos Digitales (unos cajeros automáticos que no tengo la razón 
social, pero están en algunos Calimax, Cespt, Walmart, etc y donde los usuarios pagan el agua) Es porque 
ello que pregunto lo siguiente ya que no encontré información en transparencia. Además, Se solicita 
amablemente a la Unidad de transparencia que se le envié dichas preguntas a los responsables correctos, así 
como adjuntar los oficios que envía Usted a los responsables de dar respuesta mencionando sus nombres, 
así como el número de oficio y el nombre de quien da respuesta. 1.- Mencionar si el subcomité de 
adquisiciones de la CESPT o de Oficialía Mayor estuvo involucrada en el proceso, de lo contrario mencionar 
el motivo por el cual no y por qué no se respetó la normatividad aplicable. 2.- Favor de adjuntar los oficios o 
documentos en los cuales se solicita la formalización de dicho contrato o del convenio o de la solicitud por 
parte de la empresa pagos digitales. 3.- En razón de que concepto y cuanto se le paga a dicha empresa?                                              
Sic. 

 
                 Respuesta que se realiza en los términos siguientes: 
 
1.- Mencionar si el subcomité de adquisiciones de la CESPT o de Oficialía Mayor estuvo 
involucrada en el proceso, de lo contrario mencionar el motivo por el cual no y por qué no se 
respetó la normatividad aplicable. 
Respuesta: No, porque se trata de un contrato de comisión mercantil al amparo del Código 
de Comercio y no de la Ley de Adquisiciones. Luego entonces, se respetó la normatividad 
aplicable al caso. 
 
2.- Favor de adjuntar los oficios o documentos en los cuales se solicita la formalización de dicho 
contrato o del convenio o de la solicitud por parte de la empresa pagos digitales. 
 
Respuesta: No es posible proporcionar lo solicitado toda vez que se trata de un contrato de 
comisión mercantil al amparo del Código de Comercio y no de la Ley de Adquisiciones del 
Estado. Consúltese versión pública del contrato en la plataforma de transparencia. 
https://www.cespt.gob.mx/Documentos/Transparencia/TransparenciaRespuestas/Respuest
a_021164024000144.pdf. 
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3.- En razón de que concepto y cuanto se le paga a dicha empresa? 
Respuesta: Pago de comisión mercantil por cada transacción, por el importe de $ 9.00 
(nueve pesos 00/100 moneda nacional). 
 
 
                 Sin otro particular, quedo de Usted para cualquier aclaración. 
 
 

A T E N T A M E N T  E 

 
MARCO ANTONIO BARRAZA DIARTE 

SUBDIRECTOR COMERCIAL 
  
  
  

c.c.p. -ANA DORINA SANCHEZ LEON .- JEFE DE ATENCIÓN AL PÚBLICO, CESPT                          
c.c.p. -MARISOL LAGARDA RAMOS .- SUBRECAUDADOR DE RENTAS ADSCRITO, CESPT                          
c.c.p. -REYNA YVETTE MORENO MAYTORENA .- SECRETARIA ADMINISTRATIVA, CESPT                          
c.c.p. -Archivo. 
c.c.p. -Minutario. 
MABD/mlr* 
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